GOVERNO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

Pá
gi

n
a

1

LEI MUNICIPAL Nº 554/2024, de 04 de março de 2024.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A

ASSOCIAÇÃO DE PACIENTES COM NECESSIDADES

ESPECIAIS, LOCALIZADA NO DISTRITO DE CASA DE

TÁBUA - MUNICIPIO DE SANTA MARIA DAS

BARREIRAS-PA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Maria das Barreiras, Estado do Pará, faz saber que o

Plenário aprovou e ele sanciona a seguinte LEI.

Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a Associação de Pacientes

com necessidades especiais, com Sede na Avenida SW 10, 34 – Avenida Assembleia de

Deus, 34 – sala B – Distrito de Casa de Tábua - Município de Santa Maria das Barreiras-

PA pelo seu trabalho participativo e importante que atende às necessidades das pessoas

com deficiência, sem fins econômicos, de caráter organizacional, filantrópico, assistencial

promocional, recreativo e educacional, sem cunho político ou partidário.

Art. 2º - A Associação de Pacientes com necessidades especiais, salvo motivo

justo, deverá apresentar anualmente até o dia 30 de abril, ao órgão competente do Governo

Municipal, relatório de suas atividades realizadas e desenvolvidas no ano anterior, bem

como publicar o balanço financeiro referente ao mesmo período.

Art. 3º - Cessarão os efeitos da declaração de Utilidade Pública caso a Associação de

Pacientes com necessidades especiais, com Sede localizada na Avenida SW 10, 34 –

Avenida Assembleia de Deus, 34 – sala B – Distrito de Casa de Tábua - Município de

Santa Maria das Barreiras-PA:

I.      Deixar de cumprir as exigências do artigo 2º.

II.      Substituir os fins estatutários ou negar-se a prestar os serviços neles

compreendidos.

III.      Alterar sua denominação e, dentro de 90 (noventa) dias contados da averbação

no registro público, não comunicar a ocorrência aos órgãos competentes da

Prefeitura Municipal.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor após publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, Estado do
Pará, aos 04 dias do mês de março de 2024.

ADRIANO SALOMÃO COSTA DE CARVALHO FILHO

Prefeito Municipal

ADRIANO SALOMAO COSTA DE
CARVALHO FILHO:00377069264

Assinado de forma digital por
ADRIANO SALOMAO COSTA DE
CARVALHO FILHO:00377069264

GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

              Av. Rui Barbosa, nº01, Centro – Santa Maria das Barreiras – PA, CEP:68565-000
Fone (94) 3319-3110 E-mail: semad.smb@gmail.com

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração certifica e dá fé, que

o ato abaixo foi devidamente publicado na data de 05/03/2024 no mural de

publicações da sede da Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras, Estado

do Pará:

• LEI MUNICIPAL Nº 554/2024 “DECLARA DE
UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO DE
PACIENTES COM NECESSIDADES ESPECIAIS,
LOCALIZADA NO DISTRITO DE CASA DE TÁBUA –
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS-PA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Do Gabinete do Secretário Municipal de Administração de Santa

Maria das Barreiras, Estado do Pará, ao 05 dia do mês de março de 2024.

_______________________________________________
VICENTE LEAL FILHO

Secretário Mun. de Administração
Decreto Municipal nº. 02/2021

VICENTE LEAL
FILHO:312583601
87

Assinado de forma digital por
VICENTE LEAL
FILHO:31258360187
Dados: 2024.03.05 10:22:50
-03'00'